<sup>29</sup> Hicretin 8 yılında, Huneyn Savaşı’ndan sonra Hz. Peygamber tarafından idare edilen bu azvede, Tâif Kalesi bir habere göre 17 veya 19 gün, diğerine göre ise 20 gün kuşatma altında tutulduğu halde ele geçirilememiştir. Bkz. Halife b. Hayyât 2001, s.114.

<sup>30</sup> Tam adı Nufay’ b. el-Hâris’dir (öl. H. 51/M. 671). Hz. Peygamberin sahabelerinden olup, daha önceleri Tâif şehrinde ikamet eden Sakîf kabilesinin kölesi idi. Müslüman olduktan sonra kendine “Atîku’n-Nebiyî” (Hz. Peygamberin azatlısı) olarak adlandırdı. Hz. Peygamber’in kuşatma altında tuttuğu Tâif şehrinin surlarından bir makara ipiyle indiğinden Ebu Berke lakabını aldı. Bkz. Ma’lûf 1976, s.14.

<sup>31</sup> Ezrakîyye’nin çoğulu olan Ezârikâ, Hz. Ali’nin Muaviye ile uzlaşmasını protesto ederek ondan ayrıldıkları ve isyancı bir hareket başlattıkları için Havâricî (Hâricîler) diye anılan fırkanın liderlerinden Ebu Râşid Nâfi’ b. Ezrak’a (ö. 65/685) uyanları ifade etmek için kullanılır. Çoğunluğunu Benî Temîm kabilesi mensupları teşkil etmekte birlikte aralarında mevâlî de (azatlı köleler) vardı. Ezârikâ’nın Nâfi’ b. Ezrak’a nisbetle anılması ise fırkanın onun tarafından kurulduğunu gösterir.

Bucceliler, bu kumandanın kendilerini bırakması ve ülkelerini terk etmesi karşılığında 300 kantar altını kendilerinden almasını istemişlerdi, o da bu teklifi kabul etmişti. Böylece, onlar, bu tarihten itibaren İslam devletlerine beşte bir vergisi olarak yılda 400 miskal işlenmemiş altın ödüyorlardı. Fakat onlar H. 241/M. 855-856 yılında Abbasî halifesi el-Mütevekkil devrinde Müslümanlarla yapmış oldukları antlaşmayı bozarak madenlerde çalışan Müslüman işçileri öldürdüler ve kadınlar ile çocukları tutsak etiler. Bunun üzerine el-Mütevekkil, Muhammed b. Abdullah el-Kumî adında bir kişiyi Mısır'daki madenler, Kulzum, Hicâz yolu, Zerka ve Mısır hacıları üzerine idareci tayin etti.